ERRATA N º 01 de 08 de Setembro de 2011

O Prefeito do Município de São José do Jacuri, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público a retificação do
Anexo III do Edital do Concurso Público nº 01/2011:

Art. 1º - Retifica-se o número de vagas e a carga horária do Cargo de Orientador
Educacional / Supervisor Pedagógico - item 20 – que passa:

Número de vagas: 03.
Carga Horária: 24 horas.

Art. 2º - Retifica-se o valor do vencimento do Cargo de Auxiliar de Tesouraria- item
03 – que passa a ser R$ 545,00 de acordo com a Lei Complementar nº 803/2007.

Art. 3º - Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital do
Concurso Público n.º 01/2011 que não tenham sido expressamente alterados pela
presente Errata.

José de Fátima Oliveira

Prefeito Municipal

ERRATA N º 02 de 12 de Setembro de 2011

O Prefeito do Município de São José do Jacuri, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público a retificação do
Edital do Concurso Público nº 01/2011, a saber:

Art. 1º - Retifica-se o item 2.1.9, que passa a ter a seguinte redação:
2.1.9. Para a posse, o candidato nomeado será submetido a exames médicos admissionais, custeados

pelo próprio candidato, apresentando “hemograma completo” e “glicemia de jejum”, cujo laudo médico da
Secretaria de Saúde terá efeito conclusivo sobre as condições físicas, sensoriais e mentais necessárias
ao exercício das atribuições do cargo público efetivo, observada a legislação específica:

Art. 2º - Retifica-se a escolaridade dos cargos de Técnico em Farmácia e Técnico de
Laboratório, para Ensino Médio Técnico.

Art. 3º - Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital do
Concurso Público n.º 01/2011 que não tenham sido expressamente alterados pela
presente Errata.

José de Fátima Oliveira

Prefeito Municipal

ERRATA N º 03 de 13 de Outubro de 2011

O Prefeito do Município de São José do Jacuri, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público a retificação do
Edital do Concurso Público nº 01/2011, a saber:

Art. 1º - Retifica-se o item 2.3.3, fls. 5, que passa a ter a seguinte redação:
2.3.3. O pedido de isenção da Taxa de Inscrição será julgado pela Comissão Organizadora do Concurso
e será divulgado até o dia  31/10/2011, na página do endereço eletrônico www.seapconcursos.com.br e

no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de São José do Jacuri.

Art 2º - Retifica-se o item 30 do Anexo II, fls. 26, que passa a ter a seguinte redação:
Professor P-II / História
Conhec Específicos:
História geral: O sistema feudal: origens, características e decadência. O papel da Igreja na sociedade medieval. O
renascimento comercial e urbano: origens, crescimento demográfico , surgimento da burguesia , as rotas comerciais.O
Renascimento.A Reforma . A Revolução Industrial e as transformações sociais e políticas na Europa Ocidental. O
Iluminismo. A expansão marítima e comercial e a posse da América pelos europeus.Revoluções liberais – Americana e
Francesa . O governo de Napoleão. O processo de independência das colônias latino-americanas.A construção dos
estados nacionais da América Latina.Conjunturas internacionais: a I Guerra Mundial, a Revolução Russa, o
totalitarismo, o fascismo, a II Guerra Mundial , a Guerra Fria, e as repercussões na América Latina . Conflitos no mundo
atual. História do Brasil:Desenvolvimento da colonização: apogeu e crise da colônia.Os movimentos precursores de
independência. A independência: política joanina, separação definitiva. Brasil Império: Primeiro Reinado, Regência,
Segundo Reinado. Revoltas do período regencial. O longo processo da abolição da escravatura e a crise da
monarquia.O Brasil Republicano e o Mundo Contemporâneo _ séculos XX e XXI : Primeira República e o sistema
político oligárquico. A Era Vargas.O populismo. O golpe de 1964 e o regime militar no Brasil.A luta pela abertura
política e a República Brasileira hoje As novas relações econômicas e políticas – a Globalização e o Mercosul.O Brasil
no contexto do mundo atual..
Sugestões Bibliográficas:
1.CAMPOS, Flávio de ; MIRANDA, Renan Garcia.. A Escrita da História . São Paulo : Escalada Educacional ,
2009.(volume único)
2. COTRIM,Gilberto.História Global – Brasil e Geral . São Paulo : Saraiva, 2006.
3. PAZZINATO, Luiz Alceu ; SENISE, Maria Helena Valente. História Moderna e Contemporânea. São Paulo :Ática.
1997.(volume único).
4.SCHMITD,Mário Furley. Nova História Crítica .São Paulo: Nova Geração , 2007.(volume único)

Art. 3º - Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital do
Concurso Público n.º 01/2011 que não tenham sido expressamente alterados pela
presente Errata.

José de Fátima Oliveira

Prefeito Municipal

http://www.seapconcursos.com.br/

ERRATA N º 04 de 14 de Outubro de 2011

O Prefeito do Município de São José do Jacuri, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público a retificação do
Edital do Concurso Público nº 01/2011, a saber:

Art. 1º - Retifica-se o item 4.2.8, que passa a ter a seguinte redação:

4.2.8. Será desclassificado o candidato que zerar qualquer prova e ou não obtiver 50% (cinqüenta por cento) dos

pontos na prova de Conhecimentos Específicos, exceto os cargos com 05 questões específicas ou que não obtiver

50% (cinqüenta por cento) dos pontos na prova de Conhecimentos Didáticos Pedagógicos.

Art. 2º - Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital do
Concurso Público n.º 01/2011 que não tenham sido expressamente alterados pela
presente Errata.

José de Fátima Oliveira

Prefeito Municipal